REQUERIMENTO N°       , DE 2015.
(do Sr. Afonso Florence – PT/BA)

Requer seja solicitado à Agência
Nacional de Petróleo cópia de toda
documentação sobre procedimentos de
acompanhamento de construção de
refinarias.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão Parlamentar de Inquérito, que seja solicitado à Agência
Nacional de Petróleo, cópia, inclusive por meio eletrônico, de toda a
documentação relativa a quaisquer procedimentos de acompanhamento e/ou
avaliação da construção de refinarias realizadas pela Petrobras S/A.

JUSTIFICAÇÃO

Nos termos da Lei n. 9.478/1997, entre as atribuições da Agência
Nacional de Petróleo está a de “fiscalizar diretamente e de forma concorrente
nos termos da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, ou mediante
convênios com órgãos dos Estados e do Distrito Federal as atividades
integrantes da indústria do petróleo, do gás natural e dos biocombustíveis, bem
como aplicar as sanções administrativas e pecuniárias previstas em lei,
regulamento ou contrato”; portanto, objetivamos com o presente Requerimento
conhecer a atuação da agência no tocante a eventuais irregularidades nos
empreendimentos realizados pela Petrobras.

Sala da Comissão,

Deputado Afonso Florence (PT/BA)

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8078.htm